GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF EDUCATION DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO.152 TO BE ANSWERED ON 18/07/2022

Vacant Posts of Permanent Faculties

152. SHRI RAJIV PRATAP RUDY:

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) whether there are several permanent faculty posts lying vacant in various colleges across the country and if so, the details thereof, State/UT-wise including Bihar;
- (b) the details of the number of permanent faculty, guest lecturers and ad-hoc teachers in colleges, State/UT-wise including Bihar;
- (c) whether there are several faculty posts reserved for Scheduled Caste, Scheduled Tribes and Other Backward Class communities lying vacant across the country and if so, the details thereof, State/UT-wise including Bihar; and
- (d) the reasons for delay in filling up the overall vacancies and steps being taken by the Government to fill up the vacancies in the colleges and Universities across the country?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION (DR. SUBHAS SARKAR)

- (a) to (c) The details of faculty posts lying vacant in Central Universities are at Annexure. So far as colleges are concerned, they are established by the State Govt. / Trust / Registered Societies or Private Management etc. and the data in respect of vacancies of teachers in these colleges are maintained by respective State Governments.
- (d) Occurring of vacancies and filling thereof is a continuous process. The vacancies arise due to retirement, resignation and additional requirements on account of enhanced students' strength. The Institutions are adopting various measures to address faculty shortages in order to ensure that studies of students are not affected which inter-alia, includes engaging research scholars, contract, re-employed, adjunct and visiting faculty. Ministry of Education has requested all the Central Higher Educational Institutions to fill up the vacancies in a Mission Mode within a period of one year starting from 5th September, 2021. Since August 2021, 4807 posts in Central Universities have been advertised for which the selection processes are on.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (C) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 152 FOR ANSWER ON 18/07/2022 REGARDING VACANT POSTS OF PERMANENT FACULTIES ASKED BY HON'BLE MP SHRI RAJIV PRATAP RUDY

Statement of Vacant Teaching Position as on 01.04.2022 (Category-wise) in Central Universities

Name of the State	Name of University	No of Vacant Posts								
NON-NER CENTRAL	UNIVERSITIES	GEN	SC	ST	ОВС	EWS	PWD	TOTAL		
ANDHRA PRADESH	NATIONAL SANSKRIT UNIVERSITY	4	0	0	1	0	0	5		
BIHAR	CENTRAL UNIVERSITY OF SOUTH BIHAR	-1	9	7	25	15	4	59		
	MAHATMA GANDHI CENTRAL UNIVERSITY	9	3	4	6	5	0	27		
CHHATTISGARH	GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA	24	23	13	28	30	7	125		
DELHI	UNIVERSITY OF DELHI	311	138	70	244	93	44	900		
	JAMIA MILLIA ISLAMIA	215	0	0	0	0	8	223		
	JAWAHARLAL NEHRU UNIV.	64	61	43	105	32	21	326		
	SHRI LAL BAHADUR SHASTRI NATIONAL SANSKRIT UNIVERSITY	8	11	5	8	3	1	36		
	THE CENTRAL SANSKRIT UNIVERSITY	-53	11	8	33	16	4	19		
GUJARAT	CENTRAL UNIVERSITY OF GUJARAT	29	9	4	14	5	3	64		
HARYANA	CENTRAL UNIVERSITY OF HARYANA	39	18	11	31	12	9	120		
HIMACHAL PRADESH	CENTRAL UNIVERSITY OF HIMACHAL PRADESH	33	15	4	24	0	4	80		
JAMMU &	CENTRAL UNIVERSITY OF JAMMU	6	11	5	19	15	4	60		
KASHMIR	CENTRAL UNIVERSITY OF KASHMIR	51	18	9	20	18	0	116		
JHARKHAND	CENTRAL UNIVERSITY OF JHARKHAND	15	15	8	18	6	3	65		
KARNATAKA	CENTRAL UNIVERSITY OF KARNATAKA	31	10	8	29	9	7	94		
KERALA	CENTRAL UNIVERSITY OF KERALA	34	13	7	18	6	5	83		
MADHYA PRADESH	DR. HARISINGH GOUR VISH.	66	21	25	70	40	12	234		
	INDIRA GANDHI NATIONAL TRIBAL UNIVERSITY	1	13	12	29	21	4	80		
MAHARASHTRA	MAHATMA GANDHI ANTARRASHTRIYA HINDI VISHWAVIDYALAYA	9	4	2	5	1	0	21		
ODISHA	CENTRAL UNIVERSITY OF ODISHA	76	20	9	19	8	5	137		
PUNJAB	CENTRAL UNIVERSITY OF PUNJAB	14	9	7	16	6	5	57		
PUDUCHERRY	PONDICHERRY UNIVERSITY	55	23	16	42	13	7	156		
RAJASTHAN	CENTRAL UNIVERSITY OF RAJASTHAN	34	18	10	26	7	6	101		
TAMIL NADU	CENTRAL UNIVERSITY OF TAMIL NADU	3	8	11	24	11	-5	52		
TELAGANA	MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY	12	35	12	22	4	2	87		
	UNIVERSITY OF HYDERABAD	65	35	24	29	3	7	163		
	THE ENGLISH & FOREIGN LANGUAGES UNIVERSITY	-15	7	6	35	21	0	54		
UTTARAKHAND	HEMWATI NANDAN BAHUGUNA . GARHWAL UNIVERSITY	58	55	25	75	3	15	231		
UTTAR PRADESH	ALIGARH MUSLIM UNIVERSITY	450	0	0	0	0	48	498		
	BANARAS HINDU UNIVERSITY	-35	105	80	312	49	21	532		
	BABASAHEB BHIMRAO AMBEDKAR UNIVERSITY	18	10	3	13	6	3	53		

	UNIVERSITY OF ALLAHABAD	189	99	55	186	57	36	622
WEST BENGAL	VISVA BHARATI	-46	26	16	112	64	22	194
TOTAL (I) (NON-NER CENTRAL UNIVS)		1773	853	519	1638	579	312	5674
NER CENTRAL UNIVERSITIES								
ASSAM	ASSAM UNIVERSITY	37	17	11	13	6	5	89
	TEZPUR UNIVERSITY	7	11	5	9	3	3	38
ARUNACHAL PRADESH	RAJIV GANDHI UNIVERSITY	34	15	7	24	8	3	91
MANIPUR	MANIPUR UNIVERSITY	105	13	7	2	0	0	127
MEGHALAYA	NORTH EASTERN HILL UNIV.	104	23	12	19	15	6	179
MIZORAM	MIZORAM UNIVERSITY	45	7	0	6	4	2	64
NAGALAND	NAGALAND UNIVERSITY	44	16	2	3	0	1	66
SIKKIM	SIKKIM UNIVERSITY	48	12	3	6	0	6	75
TRIPURA	TRIPURA UNIVERSITY	55	21	10	41	13	6	146
TOTAL-II (NER CENTRAL UNIVERSITIES)		479	135	57	123	49	32	875
GRAND TOTAL (NON-NER CUs + NER CUs)		2252	988	576	1761	628	344	6549